Дело № Мотивированное 

решение

УИД: 25RS0№-31 изготовлено 18.08.2025

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Большой Камень 12 августа 2025 г.

Шкотовский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Аркадьевой Е.П., 

при помощнике судьи ФИО7,

с участием представителя истца ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2, действующей за себя и в интересах несовершеннолетних ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к ответчикам ФИО5, ФИО6 о прекращении права собственности на наследственное имущество с выплатой денежной компенсации, признании права собственности на наследственное имущество,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, действуя за себя и в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4, обратилась в суд с настоящим иском к ответчикам, указав, с учетом уточнений исковых требований, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО1 (наследодатель). В состав наследственного имущества после смерти наследодателя включены следующие объекты: квартира по адресу: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 476 кв.м., местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир жилой дом, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>; транспортное средство марки Toyota Land Cruiser, № комната по адресу: 

<

адрес> Наследниками первой очереди после смерти наследодателя являются истцы и ответчики, которые оформили наследственные права в отношении вышеуказанных спорных объектов. Так, в ЕГРН в отношении спорных объектов зарегистрировано право общей долевой собственности в 1/10 в праве каждого ФИО3, ФИО4, ФИО3, ФИО6 Принимая во внимание, что спорные объекты приобретены наследодателем и истцом ФИО2 в браке, нотариусом при формировании наследственной массы выделена супружеская доля ФИО2 в размере ?, в связи с чем за ФИО2 зарегистрировано право общей долевой собственности на 3/5 доли в праве на спорные объекты. Руководствуясь ст. 252 ГК РФ, учитывая заключение эксперта №/С ООО «Дальневосточный центр экспертиз», просит: 

прекратить право общей долевой собственности ФИО5 на 1/10 долю в праве общей долевой собственности на следующие объекты:

- квартиру ( КН №) общей площадью 26,6 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>;

- земельный участок (КН № общей площадью 476 кв.м., местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>; категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для эксплуатации индивидуального жилого дома;

- транспортное средство марки Toyota Land Cruiser; модификация (тип) ТС легковой, идентификационный номер (VIN) отсутствует, 1999 года выпуска, двигатель №, шасси (рама) № №, цвет серый /темносерый, регистрационный знак №;

признать за ФИО5 право на денежную компенсацию стоимости:

- 1/10 доли в праве общей долевой собственности на квартиру (КН №) общей площадью 26,6 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, что составляет 216 000 рублей;

- 1/10 доли в праве на земельный участок (КН № общей площадью 476 кв.м., местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для эксплуатации индивидуального жилого дома, что составляет 37 000 рублей;

- 1/10 доли в праве на транспортное средство марки Toyota Land Cruiser; модификация (тип) ТС легковой, идентификационный номер (VIN) отсутствует, 1999 года выпуска, двигатель № шасси (рама) № № цвет серый /темно-серый, регистрационный знак №, что составляет 123 700 рублей

прекратить право общей долевой собственности ФИО6 на 1/10 долю в праве общей долевой собственности на следующие объекты:

- квартиру (КН №) общей площадью 26,6 кв.м., по адресу: 

<

адрес>;

- земельный участок (КН №) общей площадью 476 кв.м., местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>; категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для эксплуатации индивидуального жилого дома;

- транспортное средство марки Toyota Land Cruiser; модификация (тип) ТС легковой, идентификационный номер (VIN) отсутствует, 1999 года выпуска, двигатель №, шасси ( рама) № № цвет серый /темносерый, регистрационный знак №

признать за ФИО6 право на денежную компенсацию стоимости:

- 1/10 доли в праве общей долевой собственности на квартиру ( КН №) общей площадью 26,6 кв.м., по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, что составляет 216 000 рублей;

- 1/10 доли в праве на земельный участок (№ общей площадью 476 кв.м., местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>; категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для эксплуатации индивидуального жилого дома, что составляет 37 000 рублей;

-1/10 доли в праве на транспортное средство марки Toyota Land Cruiser; модификация (тип) ТС легковой, идентификационный номер (VIN) отсутствует, 1999 года выпуска, двигатель №, шасси (рама) № №, цвет серый /темно-серый, регистрационный знак № что составляет 123 700 рублей.

признать право общей долевой собственности на 1/15 доли в праве на квартиру (КН № общей площадью 26,6 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, за ФИО2;

признать право общей долевой собственности на 1/15 доли в праве на земельный участок (№ общей площадью 476 кв.м., местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для эксплуатации индивидуального жилого дома, за ФИО2;

признать право общей долевой собственности на 1/15 доли в праве на транспортное средство марки Toyota Land Cruiser; модификация (тип) ТС легковой, идентификационный номер (VIN) отсутствует, 1999 года выпуска, двигатель № шасси ( рама) № №, цвет серый /темно-серый, регистрационный знак №, за ФИО2;

признать право общей долевой собственности на 1/15 доли в праве на квартиру (КН № общей площадью 26,6 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, за ФИО3 ;

признать право общей долевой собственности на 1/15 доли в праве на земельный участок № общей площадью 476 кв.м., местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>; категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для эксплуатации индивидуального жилого дома, за ФИО3;

признать право общей долевой собственности на 1/15 доли в праве на транспортное средство марки Toyota Land Cruiser; модификация (тип) ТС легковой, идентификационный номер (VIN) отсутствует, 1999 года выпуска, двигатель № шасси (рама) № №-№, цвет серый /темно-серый, регистрационный знак № за ФИО3;

признать право общей долевой собственности на 1/15 доли в праве на квартиру (№ общей площадью 26,6 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, за ФИО4;

признать право общей долевой собственности на 1/15 доли в праве на земельный участок (КН № общей площадью 476 кв.м., местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>; категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для эксплуатации индивидуального жилого дома, за ФИО4;

признать право общей долевой собственности на 1/15 долю в праве на транспортное средство марки Toyota Land Cruiser; модификация (тип) ТС легковой, идентификационный номер (VIN) отсутствует, 1999 года выпуска, двигатель № шасси (рама) № №, цвет серый /темно-серый, регистрационный знак №, за ФИО4;

прекратить право общей долевой собственности ФИО5 на 1/20 долю в праве общей долевой собственности на жилое помещение (кадастровый №) - комнату общей площадью 18, 5 кв.м, по адресу: 

<

адрес>

признать за ФИО5 право на денежную компенсацию стоимости 1/20 доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение (кадастровый №) - комнату общей площадью 18, 5 кв.м, по адресу: 

<

адрес> что составляет 43 000, 00 руб.;

прекратить право общей долевой собственности ФИО6 на 1/20 долю в праве общей долевой собственности на жилое помещение (кадастровый №) - комнату общей площадью 18, 5 кв.м, по адресу: 

<

адрес>

признать за ФИО6 право на денежную компенсацию стоимости 1/20 доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение (кадастровый №) - комнату общей площадью 18, 5 кв.м, по адресу: 

<

адрес>, что составляет 43 000, 00 руб.;

признать право общей долевой собственности по 1/30 доли в праве каждого на жилое помещение (кадастровый №) - комнату общей площадью 18,5 кв.м, по адресу

<

адрес> за ФИО2, ФИО3, ФИО4. Денежная компенсация подлежит выплате ФИО5 и ФИО6 в размере 419 700, 00 руб. каждому, путем перечисления на их счет денежных средств, зачисленных ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ на депозитный счет управления Судебного департамента в 

<

адрес> в качестве денежной компенсации по гражданскому делу №.

В судебном заседании представитель истца ФИО10 на удовлетворении иска настаивала по изложенным в нем основаниям. 

Ответчики ФИО3, ФИО6 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещалась надлежащим образом.

Ознакомившись с доводами иска, выслушав пояснения представителя истца, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти III-ВС №.

После смерти ФИО1 наследство приняли его супруга ФИО2, и его дети - несовершеннолетние ФИО3, ФИО4, а также ФИО3 и ФИО8, что следует из материалов наследственного дела №, открытого к имуществу умершего ФИО1

Наследственное имущество после смерти ФИО1 состоит из ? доли в праве собственности на:

квартиру с кадастровым номером № общей площадью 26,6 кв.м. по адресу: 

<

адрес>; 

земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 476+/-15,27 кв.м., местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир жилой дом, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для эксплуатации жилого дома; 

транспортное средство марки Toyota Land Cruiser, модификация (тип) транспортного средства – легковой, идентификационный номер (VIN) отсутствует, 1999 года выпуска, двигатель №, шасси (рама) № №, цвет серый/темно-серый, регистрационный знак №.

Кроме этого, наследственное имущество после смерти ФИО1 состоит из ? доли в праве собственности на жилое помещение с кадастровым номером № - комнаты общей площадью 18,5 кв.м. по адресу: 

<

адрес>.

После принятия наследства после смерти ФИО1 истцу ФИО2 принадлежит:

- 3/5 доли в праве собственности на квартиру с кадастровым номером № общей площадью 26,6 кв.м. по адресу: 

<

адрес>; 

- 3/5 доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 476+/-15,27 кв.м., местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир жилой дом, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для эксплуатации жилого дома; 

- 3/5 доли в праве собственности на транспортное средство марки Toyota Land Cruiser, модификация (тип) транспортного средства – легковой, идентификационный номер (VIN) отсутствует, 1999 года выпуска, двигатель №, шасси (рама) № №, цвет серый/темно-серый, регистрационный знак №.

- 3/10 доли в праве собственности на жилое помещение с кадастровым номером № - комнаты общей площадью 18,5 кв.м. по адресу: 

<

адрес>.

После принятия наследства после смерти ФИО1 истцам несовершеннолетним ФИО3 и ФИО4 принадлежит каждому:

- по 1/10 доли в праве собственности на квартиру с кадастровым номером №, общей площадью 26,6 кв.м. по адресу: 

<

адрес>; 

- по 1/10 доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 476+/-15,27 кв.м., местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир жилой дом, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для эксплуатации жилого дома; 

- по 1/10 доли в праве собственности на транспортное средство марки Toyota Land Cruiser, модификация (тип) транспортного средства – легковой, идентификационный номер (VIN) отсутствует, 1999 года выпуска, двигатель №, шасси (рама) № №, цвет серый/темно-серый, регистрационный знак №

- по 3/10 доли в праве собственности на жилое помещение с кадастровым номером № комнаты общей площадью 18,5 кв.м. по адресу: 

<

адрес>

После принятия наследства после смерти ФИО1 ответчикам ФИО3, ФИО6 принадлежит каждому:

- по 1/10 доли в праве собственности на квартиру с кадастровым номером №, общей площадью 26,6 кв.м. по адресу: 

<

адрес>; 

- по 1/10 доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером 25:24:17010:73, общей площадью 476+/-15,27 кв.м., местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир жилой дом, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для эксплуатации жилого дома; 

- по 1/10 доли в праве собственности на транспортное средство марки Toyota Land Cruiser, модификация (тип) транспортного средства – легковой, идентификационный номер (VIN) отсутствует, 1999 года выпуска, двигатель № шасси (рама) № №, цвет серый/темно-серый, регистрационный знак №.

- по 1/20 доли в праве собственности на жилое помещение с кадастровым номером № - комнаты общей площадью 18,5 кв.м. по адресу: 

<

адрес>.

Согласно ч. 1 ст. 252 Гражданского кодекса РФ имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними. В силу ч. 2 ст. 252 Гражданского кодекса РФ, участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества. Как следует из ч. 3 ст. 252 Гражданского кодекса РФ, при недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества. Если выдел доли в натуре не допускается законом или невозможен без несоразмерного ущерба имуществу, находящемуся в общей собственности, выделяющийся собственник имеет право на выплату ему стоимости его доли другими участниками долевой собственности. В соответствии с ч. 4 ст. 252 Гражданского кодекса РФ, несоразмерность имущества, выделяемого в натуре участнику долевой собственности на основании настоящей статьи, его доле в праве собственности устраняется выплатой соответствующей денежной суммы или иной компенсацией. Выплата участнику долевой собственности остальными собственниками компенсации вместо выдела его доли в натуре допускается с его согласия. В случаях, когда доля собственника незначительна, не может быть реально выделена и он не имеет существенного интереса в использовании общего имущества, суд может и при отсутствии согласия этого собственника обязать остальных участников долевой собственности выплатить ему компенсацию. Согласно ч. 5 ст. 252 Гражданского кодекса РФ, с получением компенсации в соответствии с настоящей статьей собственник утрачивает право на долю в общем имуществе.

В судебном заседании установлено, что доли ответчиков ФИО3 и ФИО6 в праве собственности на указанное выше имущество являются незначительными, ответчики ФИО3 и ФИО6 не имеют существенного интереса в использовании общего имущества, кроме того, указанное имущество не может быть использовано всеми сособственниками по назначению без нарушения прав истцов ФИО2, ФИО3, ФИО4, имеющих большую долю в праве собственности.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ была назначена оценочная судебная экспертиза.

Согласно заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ:

- стоимость 1/10 доли в праве собственности на квартиру с кадастровым номером № общей площадью 26,6 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, составляет 179 000, 00 руб. (стоимость, определенная нелинейным методом) и 216 000, 00 руб. (стоимость, определенная линейным методом), общая стоимость данного имущества составляет 2 159 000, 00 руб.; 

- стоимость 1/10 доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 476+/-15,27 кв.м., местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир жилой дом, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для эксплуатации жилого дома, составляет 30 000, 00 руб. (стоимость, определенная нелинейным методом) и 37 000, 00 руб. (стоимость, определенная линейным методом), общая стоимость данного имущества составляет 366 000, 00 руб.; 

- стоимость 1/10 доли в праве собственности на транспортное средство марки Toyota Land Cruiser, модификация (тип) транспортного средства – легковой, идентификационный номер (VIN) отсутствует, 1999 года выпуска, двигатель №, шасси (рама) № №, цвет серый/темно-серый, регистрационный знак №, составляет 123 700, 00 руб., общая стоимость данного имущества составляет 1 237 000, 00 руб.; 

- стоимость 1/20 доли в праве собственности на жилое помещение с кадастровым номером № - комнаты общей площадью 18,5 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, пом. 87, составляет 29 000, 00 руб. (стоимость, определенная нелинейным методом) и 43 000, 00 руб. (стоимость, определенная линейным методом), общая стоимость данного имущества составляет 854 000, 00 руб.

При определении стоимости долей в праве общей долевой собственности на наследственное имущество, принятое ответчиками, суд руководствуется выводами эксперта об определении стоимости имущества, определенной линейным методом, учитывая её пропорциональность относительно общей стоимости имущества, а также равнозначность со стоимостью долей истцов.

Стоимость долей наследственного имущества каждого ответчика составляет в общей сумме 419 700, 00 руб. (216 000, 00 руб. + 37 000, 00 руб. + 123 700, 00 руб. + 43 000, 00 руб.).

Истцом ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ на депозитный счет управления Судебного департамента в Приморском крае в качестве денежной компенсации по настоящему делу внесены денежные средства в размере 840 000, 00 руб., из которых перечислению на счет ответчиков ФИО3, ФИО6 подлежит сумма в размере 419 700, 00 руб. каждому.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 197, 198, 199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО2 (№ действующей за себя и в интересах несовершеннолетних ФИО3 (№), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 (№), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к ответчикам ФИО5 (№), ФИО6 (паспорт 

<

...>) о прекращении права собственности на наследственное имущество с выплатой денежной компенсации, признании права собственности на наследственное имущество удовлетворить.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО5 на 1/10 доли в праве общей долевой собственности на следующие объекты:

- квартиру (КН № общей площадью 26,6 кв.м., по адресу: 

<

адрес>;

- земельный участок (КН № общей площадью 476 кв.м., местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, 

<

адрес>; категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для эксплуатации индивидуального жилого дома;

- транспортное средство марки Toyota Land Cruiser; модификация (тип) ТС легковой, идентификационный номер (VIN) отсутствует, 1999 года выпуска, двигатель №, шасси (рама) № №, цвет серый /темносерый, регистрационный знак №

Признать за ФИО5 право на денежную компенсацию стоимости:

- 1/10 доли в праве общей долевой собственности на квартиру (КН №) общей площадью 26,6 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, что составляет 216 000, 00 руб.;

- 1/10 доли в праве на земельный участок (КН №) общей площадью 476 кв.м., местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для эксплуатации индивидуального жилого дома, что составляет 37 000, 00 руб.;

- 1/10 доли в праве на транспортное средство марки Toyota Land Cruiser; модификация (тип) ТС легковой, идентификационный номер (VIN) отсутствует, 1999 года выпуска, двигатель №, шасси (рама) № №, цвет серый /темно-серый, регистрационный знак №, что составляет 123 700, 00 руб.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО6 на 1/10 доли в праве общей долевой собственности на следующие объекты:

- квартиру (КН №) общей площадью 26,6 кв.м., по адресу: 

<

адрес>;

- земельный участок (КН № общей площадью 476 кв.м., местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> 

<

адрес>; категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для эксплуатации индивидуального жилого дома;

- транспортное средство марки Toyota Land Cruiser; модификация (тип) ТС легковой, идентификационный номер (VIN) отсутствует, 1999 года выпуска, двигатель № шасси (рама) № №, цвет серый /темносерый, регистрационный знак №

Признать за ФИО6 право на денежную компенсацию стоимости:

- 1/10 доли в праве общей долевой собственности на квартиру ( КН № общей площадью 26,6 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, что составляет 216 000, 00 руб.;

- 1/10 доли в праве на земельный участок (КН 25:24:170101:73) общей площадью 476 кв.м., местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для эксплуатации индивидуального жилого дома, что составляет 37 000, 00 руб.;

- 1/10 доли в праве на транспортное средство марки Toyota Land Cruiser; модификация (тип) ТС легковой, идентификационный номер (VIN) отсутствует, 1999 года выпуска, двигатель № шасси (рама) № №, цвет серый /темно-серый, регистрационный знак №, что составляет 123 700, 00 руб.

Признать за ФИО2:

- право общей долевой собственности на 1/15 доли в праве на квартиру (КН №) общей площадью 26,6 кв.м., по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>;

- право общей долевой собственности на 1/15 доли в праве на земельный участок (№ общей площадью 476 кв.м., местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>; категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для эксплуатации индивидуального жилого дома;

- право общей долевой собственности на 1/15 доли в праве на транспортное средство марки Toyota Land Cruiser; модификация (тип) ТС легковой, идентификационный номер (VIN) отсутствует, 1999 года выпуска, двигатель №, шасси ( рама) № №, цвет серый /темно-серый, регистрационный знак №

Признать за ФИО3:

- право общей долевой собственности на 1/15 доли в праве на квартиру (КН №) общей площадью 26,6 кв.м., по адресу: 

<

адрес>;

- право общей долевой собственности на 1/15 доли в праве на земельный участок (№ общей площадью 476 кв.м., местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>; категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для эксплуатации индивидуального жилого дома;

- право общей долевой собственности на 1/15 доли в праве на транспортное средство марки Toyota Land Cruiser; модификация (тип) ТС легковой, идентификационный номер (VIN) отсутствует, 1999 года выпуска, двигатель №, шасси (рама) № №, цвет серый /темно-серый, регистрационный знак №

Признать за ФИО4:

- право общей долевой собственности на 1/15 доли в праве на квартиру (КН №) общей площадью 26,6 кв.м., по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>;

- право общей долевой собственности на 1/15 доли в праве на земельный участок (КН №) общей площадью 476 кв.м., местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>; категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для эксплуатации индивидуального жилого дома;

- право общей долевой собственности на 1/15 долю в праве на транспортное средство марки Toyota Land Cruiser; модификация (тип) ТС легковой, идентификационный номер (VIN) отсутствует, 1999 года выпуска, двигатель №, шасси (рама) № №, цвет серый /темно-серый, регистрационный знак №.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО5 на 1/20 долю в праве общей долевой собственности на жилое помещение (кадастровый №) - комнату общей площадью 18, 5 кв.м, по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО5 право на денежную компенсацию стоимости 1/20 доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение (кадастровый №) - комнату общей площадью 18, 5 кв.м, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, что составляет 43 000, 00 руб.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО6 на 1/20 долю в праве общей долевой собственности на жилое помещение (кадастровый №) - комнату общей площадью 18, 5 кв.м, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Признать за ФИО6 право на денежную компенсацию стоимости 1/20 доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение (кадастровый №) - комнату общей площадью 18, 5 кв.м, по адресу: 

<

адрес>, пом.87, ГО Большой Камень, что составляет 43 000, 00 руб.

Признать право общей долевой собственности по 1/30 доли в праве каждого на жилое помещение (кадастровый №) - комнату общей площадью 18,5 кв.м, по адресу: 

<

адрес> за ФИО2, ФИО3, ФИО4. Денежная компенсация подлежит выплате ФИО5 и ФИО6 в размере 419 700, 00 руб. каждому, путем перечисления на их счет денежных средств, зачисленных ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ на депозитный счет управления Судебного департамента в 

<

адрес> в качестве денежной компенсации по гражданскому делу №.

Решение может быть обжаловано в Приморский краевой суд в течение месяца со дня принятия его судом в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Шкотовский районный суд. 

Судья Е.П. Аркадьева